
  
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado                                                       “2008 – Año de la Enseñanza de las Ciencias” 
 

MENDOZA,   31 de julio de 2008 
 

VISTO: 
 

El Expediente Nº F-7-379/2007, donde a fs. 33 la Facultad de Ciencias Médicas 
somete a consideración y ratificación de este Cuerpo la Ordenanza N° 3/2008-C.D., referida a la 
modificación parcial del Plan de Estudios del CICLO DE LICENCIATURA EN 
ENFERMERÍA, aprobado por Ordenanza Nº 5/2007-C.D., ratificado por Ordenanza 47/2007-
C.S., y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que estas modificaciones se refieren a la organización curricular y a su 
distribución, como así también al Régimen de Correlatividades. 

 
Que se trata de reformas que no afectan al contenido esencial del Plan de Estudios 

de la Carrera, sino que se refieren en el punto 6 (6.2), al formato del texto y en el punto 10, a su 
aplicación. 

 
Que el proyecto presentado cuenta con el aval de la Secretaría Académica del 

Rectorado. 
 
Que, estudiado el tema en examen por la Comisión de Docencia y Concursos de 

este Consejo Superior, ésta emite dictamen por el cual aconseja aprobar la modificación solicitada. 
 
Por ello, atento a lo expuesto, lo establecido en el Artículo 21 Inciso e) del 

Estatuto Universitario y lo aprobado por este Cuerpo en sesión del 25 de junio de 2008, 
 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 
ORDENA: 

 
ARTÍCULO 1°.- Ratificar la Ordenanza N° 03/2008-C.D. de la Facultad de Ciencias Médicas, 
por la cual se modifica los Punto 6, 6.2 y 10 del Plan de Estudios del Ciclo de Licenciatura en 
Enfermería, aprobado por Ordenanza Nº 5/2007-C.D. ratificado por Ordenanza Nº 47/2007-
C.S., que como Anexo I con DOS (2) hojas forma parte de la presente norma. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese e insértese en el libro de ordenanzas del Consejo Superior. 
 
 
 
 
 
 
 

Mgter. Estela M. ZALBA 
Secretaria Académica 

Universidad Nacional de Cuyo  

Ing. Agr. Arturo Roberto SOMOZA 
Rector 

Universidad Nacional de Cuyo 
 
 
 
ORDENANZA Nº  26 
ea. 
Modif.-Lic.Enferm. (planes) 



  
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado                                                       “2008 – Año de la Enseñanza de las Ciencias” 
 

ANEXO I 
-1- 

 
MENDOZA, 29 de mayo de 2008.- 

 
VISTO: 
 
La Nota Nº 7-1403/2008, acumulada al Expte. Nº 7-F-379/2007, mediante la cual 

la Escuela de Enfermería, solicita se realicen modificaciones al Plan de Estudios del Ciclo de 
Licenciatura en Enfermería, aprobado por Ordenanza Nº 5/07 CD, ratificado por Ordenanza nº 
47/2007 CS, y 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que una de las modificaciones se refiere al punto 6 “Organización curricular, 6.2 

Distribución curricular y en la que se propone la distribución de asignaturas por año. 
 
Que la otra modificación abarca el punto 10 “Régimen de Correlatividades” en la 

que se sugiere se disponga que, para pasar al año siguiente, el alumno deberá tener aprobado todo 
el año anterior, lo que determina que la correlatividad sea de un año al otro siguiente. 

 
Que se trata de reformas que no afectan el contenido esencial del Plan de Estudios 

de la Carrera sino que se refieren, en el punto 6.2, al formato del texto y en el punto 10, a su 
aplicación. 

 
Por ello y teniendo en cuenta lo aprobado por este Cuerpo en su reunión del 23 de 

mayo de 2008, 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 
ORDENA: 

 
ARTÍCULO 1º.- Aprobar la modificación del Plan de Estudios de la Carrera de Ciclo de Licenciatura 
en Enfermería,  aprobada por la Ordenanza Nº 5/2007 CD y ratificada por Ordenanza Nº 47/2007 CS, 
en los Puntos 6 “Organización curricular”, 6.2 “Distribución curricular” y 10. “Régimen de 
Correlatividades” del Anexo I, de acuerdo con el siguiente detalle: 
 
6. ORGANIZACIÓN CURRICULAR 
 
6.2 Distribución Curricular: 
 
Año Espacios Curriculares Horas Teóricas Horas Prácticas Total de Horas 

1. Enfermería Comunitaria 120 200   320 
2. Educación en Enfermería 80 100   180 
3. Investigación en Enfermería 80 80   160 

1° 
Año 

4. Deontología  50 50   100 
5. Administración en Enfermería 120 140   260 
6. Práctica Intensiva (electiva) ---- 300   300 2° 

Año 7. Taller de producción de Tesina 
o Trabajo Final 50 150   200 

Total 1.520 
Prueba Global 
 
Res. Nº  26 



  
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado                                                       “2008 – Año de la Enseñanza de las Ciencias” 
 

ANEXO I 
-2- 

 
10. REGIMEN DE CORRELATIVIDADES: Considerando expresado en el Punto 9 “Régimen 
de Evaluación y Promoción”, que indica que el régimen de evaluación y promoción se desarrollará 
de acuerdo con la reglamentación especial de la Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad 
Nacional de Cuyo, debería establecerse que para pasar al año siguiente, el alumno deberá tener 
aprobado todo el año anterior, por lo cual la correlatividad sería de un año al otro siguiente. 
Para rendir la Prueba Global de aprobación obligatoria al finalizar el Ciclo, según lo establecido en 
este mismo punto, el alumno deberá tener aprobadas todas las asignaturas. 
 
ARTÍCULO 2º.- Solicitar al Consejo Superior de la Universidad Nacional de Cuyo la ratificación 
de la modificación del Plan Estudios de la Carrera mencionada en el artículo 1° de la presente 
Ordenanza. 
 
ARTÍCULO 3°.-Comuníquese e insértese en el libro de ordenanzas. 
 
ORDENANZA Nº 3 
mgm 
 
Fdo.: Dr. Roberto VALLÉS – Decano 
 Prof. Dr. Enrique Antonio REYNALS – Secretario Académico 
 

 
 
 
 
 
 

 
Mgter. Estela M. ZALBA 
Secretaria Académica 

Universidad Nacional de Cuyo 

Ing. Agr. Arturo Roberto SOMOZA 
Rector 

Universidad Nacional de Cuyo 
 
 
Ord. N°  26 


